
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  58  DEL  22/06/2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

PARTECIPAZIONE AI BANDI PROMOSSI DA PADIGITALE 2026 PER LA 
DIGITALIZZAZIONE DEGLI EE.LL. ATTIVITÀ DI GESTIONE DEI CONTRIBUTI DI CUI 
ALLA MISSIONE 1 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 1 "ESPERIENZE DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI". NOMINA DEL RUP EX ART. 31, D.Lgs. 
50/2016      

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

SEGRETERIA E AMMINISTRAZIONE GENERALE 

SIG. PANSARASA Patrizio 

 

 

 

 

 

 

 

 

Originale 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 27 del 20/06/2019 relativa alla nomina a 
Responsabile del Servizio; 
 
PREMESSO che il Comune intestato possiede una dotazione organica fortemente deficitaria; 
 
DATO ATTO che il Comune intestato è risultato essere destinatario di una serie di contributi 
erogati a seguito di partecipazione ai bandi promossi da PADIGITALE 2026, finalizzati alla 
digitalizzazione delle P.A. in generale e dei Comuni in particolare; 
 
PRECISATO che tra i contributi attribuiti all’Ente intestato, vi sono quelli relativi alla misura 
denominata ESPERIENZE DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – M1 – C4 – I1  come 
risulta dalla documentazione conservata agli atti ; 
 
RILEVATO che occorre individuare il RUP all’interno del Comune intestato, per la gestione dei 
contributi di cui all’oggetto; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31, co. 1 ultimo periodo, D.Lgs. 50/2016, la funzione di RUP  
è obbligatoria e non può essere rifiutata; 
 
CONSIDERATO inoltre che: 
 

- l’art. 31 co. 6, D. Lgs. 50/2016, dispone che per i lavori e i servizi attinenti all'ingegneria 
e all'architettura, il RUP deve essere un tecnico; 

- nel caso di specie non è necessario che il RUP possieda una qualifica di tipo tecnico, in 
quanto si esula dai lavori e dai servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura, trattandosi 
invero di attività incidenti sull’organizzazione della sovrastruttura tecnologica dell’Ente; 

 
RILEVATO che: 

- gli obiettivi assegnati al RUP sono quelli desumibili dal programma amministrativo del 
sindaco, dal DUPSS, dal PEG e dagli altri strumenti di programmazione dell’Ente, 
nonché quelli di volta assegnati con atto formale del Sindaco, dagli assessori di 
riferimento e con deliberazione della Giunta Comunale ; 

- il segretario comunale è stato individuato quale Responsabile della Transizione Digitale 
con apposito decreto sindacale ; 

 
RITENUTO che l’attuale segretario comunale, Stefano SCAGLIA, sia idoneo a ricoprire il ruolo 
di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’oggetto della presente determinazione; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 (rubricato “Nuovo codice dei contratti pubblici”), così come modificato 
dal D.Lgs. 56/2017 e ss.mm.ii. ; 
 
VISTE E RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 3/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
RUP per l’affidamento ei appalti e concessioni”, aggiornate a seguito dell’approvazione del 
“Correttivo appalti” contenuto nel D.Lgs. 56/2017 ; 
 
RILEVATO che lo scrivente responsabile di servizio non versa in nessuna condizione di 
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, di cui al combinato disposto degli artt. 6bis, 
L.241/1990, 6 e ss. DPR 62/2013, 35bis, D.Lgs. 165/2001 e 42, D.Lgs. 50/2016 ; 



 
 

 

 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107, 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ; 
 
RITENUTO dover procedere in merito; 
 
VISTI : 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 (rubricato “nuovo Codice dei contratti pubblici”) e ss.mm.ii. ; 

- il D.Lgs. 56/2017 e ss.mm.ii. ; 

- Il D.Lgs, 267/2000 e ss.mm.ii. ; 

- Il D.Lgs, 165/2001 e ss.mm.ii. ; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. DI APPROVARE  quanto descritto in narrativa; 
 

2. DI DARE ATTO che il Comune intestato è risultato essere destinatario di una serie di 
contributi finalizzati alla digitalizzazione degli uffici e dei servizi ; 
 

3. DI RILEVARE che ai sensi dell’art. 31, co. 1 ultimo periodo, D.Lgs. 50/2016, la 
funzione di RUP  è obbligatoria e non può essere rifiutata ; 
 

4. DI ATTRIBUIRE la qualifica di RUP per la gestione del contributi relativi alla misura 
denominata ESPERIENZE DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – M1 – C4 – I1  
al Dr. Stefano SCAGLIA, attuale segretario comunale dell’Ente, in possesso dei 
requisiti di legge  
 

5. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 
all’articolo 147bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà comunicata alla Giunta 
Comunale, per il tramite del Segretario Comunale ; 
 

7. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR del 
Piemonte entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 
120, co. 2-bis,  D.Lgs. 104/2010; 
 

8. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio in ottemperanza ai 
principi di trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
PANSARASA Patrizio 



 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 22/06/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
26/06/2023 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 26/06/2023 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

                                                      

 
 
 
 
  
 
 


